第１１４回平塚市個人情報保護運営審議会議事録

日時

令和元年５月３０日（木）

  １４:００～１６:５０

場所

 平塚市役所 本館 ７２０会議室

確 認 者

諸坂会長

出席者  ２５人

委員   諸坂会長、河鰭委員、小谷委員、佐藤委員、澤田委員、中島委員

事務局  岩崎市民部長、舛水課長、鈴木担当長、風間主査、中戸川主事、黒沢主事

実施機関 市民税課（石塚課長、内海課長代理、藤井主事）

     福祉総務課（岩崎課長、山崎課長代理、鈴木主査）

     市民課（高梨課長、岡崎課長代理、小林課長代理、鈴木主査）

     保険年金課（草山課長、清田課長代理、井上主任）

１ 第１１３回議事録の確認について

   議事録の確認を行った。

２ 議題

（１）保有個人情報の目的外利用に関する諮問事項について【公開】

・福祉総務課「プレミアム付商品券事務」に係る市民税課「住民税課税事務」からの保有個

人情報の目的外利用について、福祉総務課及び市民税課から説明があり、諮問の内容を認め

た。

（２）特定個人情報保護評価再実施に係る報告について【非公開】

   ・特定個人情報保護評価書「住民基本台帳に関する事務」に、重要な変更（特定個人情報フ

ァイルの取扱いの委託及び再委託に関することとこれに伴うリスク対策に関する変更）を加

えるため、評価を再実施した報告が市民課からあり、内容を確認した。

   ・特定個人情報保護評価書「国民健康保険に関する事務」に、重要な変更（特定個人情報フ

ァイルの取扱いの委託及び再委託に関することとこれに伴うリスク対策に関する変更）を加

えるため、評価を再実施した報告が保険年金課からあり、内容を確認した。

（３）個人情報取扱事務に係る届出の報告について【公開】

   ・個人情報取扱事務登録簿の新規登録１２件、登録変更４６件及び廃止３件の報告が事務局

からあり、内容を確認した。

（４）個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について【公開】

   ・個人情報取扱事務の外部委託等について、新規２件、変更２１件及び廃止５件の報

告が事務局からあり、内容を確認した。

（５） 平成３０年度個人情報保護制度実施状況の報告について【公開】

・平成３０年度個人情報保護制度実施状況について、開示請求件数等の報告が事

務局からあり、内容を確認した。

３ その他

  ・実施機関（市長）が「要配慮個人情報の取扱い」及び「目的外利用の制限」に係る諮問を行

っていなかった過誤について、事態覚知から本日までの対応経過の報告が事務局からあり、今

後の市の対応について、再度、関係部署で話し合いを行うべきと意見した。

・次回の審議会は、令和元年７月２２日から８月２日までの間で日程調整の上、開催

することとした。

以 上

＜配付資料＞

① 第１１３回議事録
② 平塚市個人情報保護条例第９条第１項第６号の規定による利用・提供の制限についての
諮問事案一覧

③ 特定個人情報保護評価再実施に係る報告について

④ 個人情報取扱事務に係る届出の報告について
⑤ 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について
⑥ 平成３０年度個人情報保護制度の実施状況報告書
⑦ 第１１３回審議に係る再提出諮問資料
⑧ 第１１３回答申の写し